A & emanationi eius, & vomitui, & hoc medica men non permittit cadere in phthisim. Accipe psyllij assi, drac. xv. granorum portulacæ assorum, gummi arabici assi, boli armeni, an. dr. v. papaueris albi, lactucæ, ana dr. x. charabæ assi, rosarum cum pedibus suis, ana drac. iiij. coralli assi, dra. iiij. tere omnia sicut alcohol, dosis eius est, dr. iiij. cum aqua frigida mane, & sero. Et sit cibus eorum vitelli ouoru, & pedes arietum, & hædorum. Idem. Confectio lohoc, quæ administratur ad manationes ſanguinis ex pectore, & pulmone, bona. Rec. dragaganthi, gummi arabici, sanguinis draconis, boli armeni, rosarum, amyli, spodij, ana dr. iiij. scendene, cōfice minis arnoglossæ, papaueris albi, mumiæ, acaciæ, succi euflistidos, an. dr. ij. penidiarum laharri, dr. iiij. cōfice cum syrupo facto ex roſis ſiccis quantum ſufficit: aut cum syrupo myrtino, & adminifretur. Phylimon. Confectio philonij perfici v. chementis virtutis ad manationem ſanguinis vndecunque, & screatum eius cum tuſſi, & ſine tuſſi, & ſuperfluitatem menstruum dolorofam, & hæmorrhoidum, & egestionem ſanguineam, & ad mulieris prægnantes, quibus erumpunt menstrua, & conſeruat ſeſtus in matricibus earum. Cuius hec eſt permīſtio. Accipe papaueris albi, hyoscyami, an. dr. xx. opij, terre ſigillatę, an. dr. x. ſendene, croci, ana drac. vij. caſtorei, ſpice, euphorbij, pyrethri, margaritarum non perforatarum, charabæ, zedoariæ, doronici, ramich, ana dr. j. camphoræ dr. j. tertiam, cōfice cum melle rosato colato quantum ſufficit, dosis à drac. s. vſq; ad dr. j. cum ſucco arnoglossæ, aut cum aqua roſata, & modico vini puri.

## De Pleuresi. Cap. 7.

**P**leuresis autem quædam vera, quædā non vera, vera quidem eſt apostematio cadēs in panniculis, & lacertis diſtinguentibus inter velamen magnum, & coſtas, & proprie ſecus extremitate coſtarum terminatarum in pectore, aut ſub eo: aut accidens in panniculo diſtinguente, & eſt diaphragma: & eius materia eſt ſanguis, aut ſanguis cholericus, aut cholera pura. Et non vera quidem pleuresis eſt, que fit in velamine, & lacerto extrinſecis cooperientib. peſtus, & diſtinguentibus inter coſtas, & commiſſuras earum, & communicantibus cum cu te. Et eius materia, aut eſt phlegma putrefactū, & inflammatum, & hoc eſt raro: aut melancholia, & hoc eſt rarius. Et illa quidem, que fuerit in velamine diſtinguēte coſtas cū comunitate cutis, minus ſuſpecta eſt: que vero in velamine, quod ſub coſtis, magis, quæ autem in velamine diſtinguente, eſt prava, ſit enim cum permiftione intellectus circa augmētum, & ſtatū eius: & illud ideo, qm̄ communicaſt cū cerebro mediāte neruo magno, qui dirigitur, & di-

## MESVE DE AGR. PECT. ET PVLM.

& dilatatur in substantia panniculorum. Et quidem cõe est intrinsecis, & extrinsecis panniculis ab oī materia apostemari posse, verum à sanguine, & cholera frequentius: à phlegmate, & melancholia rarius, et illud ideo, qñ ad membrum panniculare, & densum, raro grossum, aut viscosum penetrant. Pleuresis autē qualiscunque fuerit, aut resoluitur, aut suppurratur, aut permutatur. Ars autē, & ingeniatio ad resolutionem ipsius est s̄m vij. res. Et prima quidem est repercuſſio materiei: Secunda est regimen ingeniarium, quo requiritur sciētia, utrū sit à plenitudine humorali, aut vētosali. Tertia est diuersio materiei. Quarta est subtractione eius subtractione cōmuni post digestionem ipsius. Quinta est educatio ipsi⁹ educatione pprie post preparationē eius. Sexta est correſtio accidentium. Septima est regimen vitæ eius, quod in tota prolatione curæ extendendū est. Et primam quidem rem complent administrationes medicaminum membrum confortantium, ipsiusque virtutem coadunatiū, vt nō recipiat, nec ipsum vincat, quę ad ipsum fluit, materia. Et ex hoc quidem facientibus est emplaſtratio facta ex lētibus excorticatis coctis cum aceto, aut ex farina fabarum cocta cum aceto, aut saucē cū aceto, & fortius eis est emplaſtratio ex lētibus non excorticatis, lotis in aqua calida, deinde coctis cum aceto. Huius etiam intētio-  
Quāliter ſu-  
ſpēllunt eis in  
pere terri ma-  
teriam pleure-  
ſis.  
 nis est euaporatio facta cum ſpongia infusa in aceto decoctionis roſarum, aut baiauſtarum, aut ſimiliū. Verum hoc est ſuſpectum, niſi cū materia pauca fuerit, aut in principio principiā, cū nondū materia repit in locum, & hēc quidē cautela eſt, vt adminiſtreetur regimē diuersiuū in eodem tūc, hēc enim cura eſt ſm ſapientiam. Seſdiā rem complent administrationes euaporationum, nūc humidorum, nunc ſiccorum, ſicut diſpoſitio materiei exigit. Et præcipiamus ſpongiam marinam aqua calida infuſam, & expreſſā alia euaporatoria preceſſere, priuſtī loco palma manus leuiter fri-  
Et  
 cato, & oportet, vt ſit ſpongia lata, & ampla ex oī parte circundans. Et oportet inter carnē, & ſpongiam pannum antiquum ſubtilem, & ſic-  
Et  
 cum interponi, ſupra ſiccum aliū permutari singulis iterationibus, abſque iterationibus ad ministratiōnis ſpongiae: & oportet eſſe aquam dulcem, ac leuem: & quandoque decoctionis chamæmeli, aut anethi, aut ſimiliū, & aqua ſalſa eſt fortior aqua dulci: & hoc qñ oportet, & qñque facimus illud cum vesica, aqua calida ſemiplena. Ex bonis euaporatoriis eſt aqua decoctionis furfuris, et chamæmeli, aut anethi, aut herba vitri, & adhuc facellations ex herba vitri, & furfuris, poſtquam calefactum fuerit in latere calido, ſuper quem roſatum prius fuerit acetum permixtum aqua: aut aqua ſola, aut aqua ſalſa ſm quod exigit diſpoſitio mate-  
Et  
 rie: & qñq; mafinunt in aliquo orum prius,

E deinde calefiunt, & ſuperponuntur. Et fortius his eſt euaporatorium factum ex orobo, & ſeminibus, aut folijs caulium, & aceto poſitiſ ſuper lanam imbibitam, aut oleo anethino. Ex ſiccis autem euaporatorijs eſt facellatio facta cū furfure, & ſale calefactis, aut milio, & ſale calefactis, aut panico, & ſale. Ex medijs inter humidum, & ſiccum eſt vas æneū, aut terreū, aqua calida plenum: & oportet, vt ſit vas am-  
Canis ſe-  
natur.  
 plum conuexum, vt ex omni parte circundet. Et quidem ſuper omnibus his canon eſt: quem ſe- per obſeruare iubemus, qñ circa cito, & tarde reſolubile intense, aut remiſſe calidū, & circa in ſuperficie, aut in profundo poſitum, euaporatorium administrationis oportet commē-  
Et  
 furare, ſic n. traditur ſcieria ſm ſapientiam. Et adhuc quidem canon eſt, debere ab humidis, debilioribus incipere. Et quanto compactior, & ſiccior fuerit materia, tanto tardius ad fortiora protumpet, ne reſoluatur materię, quod ſubtile eſt, & cadat deinde durities in reſiduo, hoc namque cauendum eſt. Cauendum eriam ne vapor ex euaporatorijs ad egri nares aſcedat, diſolutionem enim, & triftitiam, & anhelitus conſtrictionem generat. Cum autem ex ſerie operationis huius peruererit ad hoc, vt dolor, & punctura qualiscunque fuerit, reſoluantur, aut ſm aliquid, aut integre, ſub eſt excuſatio trāſcundi ad aliud. Si vero multipliſcarū vſq; adeo, vt dilatetur, & aſcendat dolor vſque ad furculas, aut vſque ad hypocondria extenda-  
Et  
 tur: ſtunc certum eſt, quod reſolutionem reple-  
Et  
 tio agitatua prohibet: immo adhuc euapora-  
Et  
 tio dilatat agitatam, & multipliſcat: & hoc ma-  
Et  
 xime cum repleſio fuerit in toto: tūc autem ad aliud genus curæ procedendum eſt, quēadmo-  
Et  
 dum dicemus iam. Tertiā igitur rem com-  
Et  
 plent administrationes medicaminum ſm exi-  
Et  
 gētiā vnius duarū occupationem. Et prima quidē eſt, quod ſi materia fuerit dilatata, aſcen-  
Et  
 dens vſque ad furculam, & nondū ex toto re-  
 plerit, ſed adhuc eſt, vt repaſt; phlebotometur  
Et  
 basilica ex latere oppoſito: & extra hatur de ſa-  
Et  
 guine vſque dū alteretur color eius, iuxta vir-  
Et  
 turis, & aetatis exigentiam. Et qñque apud pla-  
Et  
 ralitatē repletionis iubemus phlebotomari ex  
Et  
 ſaphena partis oppoſita, eſt enim eius inuum-  
Et  
 tum ſublime, ſextinum, & proprie apud aſcen-  
Et  
 ſum materiei ad caput. Huius eſt intētioſi ſūt  
Et  
 ventofationes in cruribus, & fricationes in ex-  
Et  
 tremitatib., & clysteres lenes, & quae hoc cur-  
Et  
 fu procedunt. Secunda vero eſt, quod ſi materię  
Et  
 fuerit declinior ad hypochōdria, præponē-  
Et  
 da eſt clysterizatio. Deinde ſi neceſſitas expe-  
Et  
 tit, phlebotometur basilica ſimiliter partis op-  
Et  
 politæ: & non excludatur, ſi virtus permifcet,  
Et  
 phlebotomia ſaphenæ. Et vniuersaliter quidē  
Et  
 extraētio facis, & alleuiatio partium vētris à  
Et  
 ſace, & vētoſitate excusat ab additione nocu-  
Et  
 mentorum in hac aegritudine. Adminiſtrentur  
igitur

Igitur clysteres lenes facti ex eo, quod est sicut aqua hordei cum radice maluarum: et aqua si- clæ pauca, & similib. Et ne excedas in vſu eorum nisi vſq; ad illud quod significabitur tibi ex dispositione, qm̄ confueuit egritudinē hanc fluxus sanguinis sequi immoderatia. Et si quidem fuerit cum eis accessus incolumitatis ad anhelitum, & lentescentiam febrium; tunc est huius apparitio significatio laudabilis, si vero non, contraria. Ex rebus autem maximi iuu- mentilad diuertēdum morbi materiam est po- sitio ventosarum super locum doloris: nunc cū incisione, nunc sine ea, sicut exigit necessitas: se datur, n. ex hoc dolor interdum, & interdū ma- teria ad partes cutis trahitur, verū oportet ope rationem hanc, quod p̄cedat corporis mūdi- ficatione cum phlebotomia, solutione ventris ex his, quæ dicemus, verum hoc à septimo vſque ad decimum quartū diem, & hoc proprie cum intellectimus materiam morbi posse reuocari ad cutem, huius ēt int̄erionis est emplastratio ex sinapi, & similibus. Quartam rem complēt phlebotomia, & corporis mundificatio cū me- dicinis solutiis fām necessitatis exigētiam. Et hoc, quod nō discutimus, dirigit intentionem secundū totalitatē ipsa materia. N. cessaria est ergo phlebotomia tūc, si ex sanguinis abundā- tia fuerit, ex basilica partis, quæ sequitur dolo rem, facta vſq; ad coloris sanguinis permuta- tionem cum conditionibus virtutis, & ætatis. Excusat .n. ab alijs hæc phlebotomia, nisi fue- rit cōstipatio naturæ: tunc. n. lenienda est natu- ra cum lis, quæ sunt sicut siracost. i. manna, & myrobalan. de violis, & decoctio violarū cum iuiubis in aqua hordei, & quæ hoc cursu proce- dent, aut cum enemate leui. Si autem materia cholericæ fuerit, tunc phlebotomia, & ventris solutio necessaria est: & similiter si phlegmati- ca, aut melâcholica fuerit. Verū oportet phle- botomiā p̄æponi pharmaciæ, nisi ventris fue- rit constipatio: tunc. n. præcipimus lenire prius naturam. Mūdificationem autem corporis cū medicina solutiua, oportet, quod p̄cedat præ- paratiua ad materiei digestionem necessaria, & si quidem materia cholericæ fuerit, requirit inflātiō eius infrigidationem maiorem, & humectationem; non tamen expolianda à vir- tute abstersionis, & de hoc quidem genere sunt aqua citruli, & melonis indi, & cucurbitæ, & si milium, & propriæ cum eo, quod est sicut seca- niabin, quod scripsit Gal. cuius hæc est permi- tio. Rec. mellis partem vnā, zucchari, salis ia- meni partes duas, aceti, & aquæ dulcis, an. par- tē vnam. Inest autē huic secaniabin virtus ex- tinctionis, & sedationis sitis, & abstersionis, & si duplicatur in eo mel, prouenit ex eo abst- ressionis maior, & si additur ei ad acetositatē, est ob- uiatiuū cholericæ, & multiplicationis sitis, & sit dosis eius ab vnc. iiij. vſq; ad iiij. cum aliquo ex-

A p̄diētis succis, aut cum aqua habēte tempe- riem inter calidum, & frigidum, si ætas fuerit: & si fuerit hyems, detur cū aqua calida, ita tñ quod in matutinis p̄cedat haustum eius po- tus mucilaginis psyllij ex aqua sola, aut ex a-qua granatorum dulcium, & aqua dulci cū iuleb: & subsequatur ipsum circiter per duas ho- potus aquæ hordei. Si autem rē pluris hume- cationis, & minoris abstersionis dispositio exi- git, syrpus viol. cum aqua iuiubarum dādus est, aut aqua hordei cum violis cōditis. Rescin- dātur autem omnia, quæ infrigidant, & com- pingunt, sicut portulaca, papauer, & similia, ni- si aliqua necessitas exigat, sicut dicemus. Si aut febris, & eſtuatio, anhelitusq; frequentia, & si- tis inualuerint, succurrentum tunc cum eo, in quo ē humectatio sola, sicut est mucilago psyl- lij proprie, & iuleb subtile; forbendo ex eo sé- per aliquid post aliquid, & si fuerit cū hoc cō- strictio naturæ, dādus est syrpus de prunis cū mucilagine psyllij, & similia. Si autem mate- ria sanguinea fuerit, requirit virtus infrigida- tionis minor, & abstersionis maior; & proprie- cum eo, quod est, sicut secaniabin, in quo dupli- catur mel, cuius haustum p̄cedat, sicut matu- tinis, hydromel, et iuleb factum subtile vtrun- que: & sublequāt aqua hordei, decoctio capi- llorum veneris, & similiū. Si autem materia fuerit sanguis phlegmaticus, requiritur minor infrigidatio, & maior abstresio cum eo, quod est, sicut secaniabin proprie, & decoctio hyslo- pi, & radix lilij, huius ēt intentionis est hydro- mel, & similia. Si vero fuerit materia sanguis melâcholicus, dēt syrpus melinus, & hydro- mel cum decoctione anethi, vel lupini, vel bu- glossæ, & ireos, et similiū. Et super his canon est, vt res lenientes, et remouētes asperitatem p̄cedant res, quæ abstergent: immo non ex- polientur ab eis: sic. n. facilitatur operatio, cum aut administrationem medicinæ solutiæ co- gnoueris necessariam esse in re, vt consideres. Nam si febris vehementia inualuerit cū eſtuatiōne, tunc timēdum est solutuum, et excusat ab ipso sola phlebotomia, in qua nō est timor, nisi forsan apud naturæ constipationem, et iu- bemus eam liniri cum aqua hordei, et violis conditis, et pulpæ casiae fistulæ, et manna, et si- milibus: aut cū aqua prunorū, et quæ hoc cur- su procedūt, aut cū clysteri lenitiuo ex his, quæ scis. Materia vero euacuāda qualiscunq; fue- rit, oportet, vt euacuetur cum eis, cum quibus cum solutione est lenificatione, de quorum sum- ma sunt violæ proprie humidæ, et siccæ condi- tæ, et syrpus ex eis, et siracost, et tereniabin, et zuccharum alsor, et casia fistula, et similia: et propriæ si materia fuerit cholericæ, et quan- doq; miscetur cum eis, sicut sunt trochisci de violis habētes aliquid scammoneq; et nos scri- psumus permissionem eorum in capitulo de asthmate. Et si fuerit phlegmatica materia, eua-

cuā-

*Quæcumque  
fuerit materia  
plerūq; som-  
per eis euacu-  
anda cum me-  
dicina lenitio-  
nis, si euacua-  
tione indigen-  
at.*

## MESVE DE ÆGRI PECT ET PVLM.

cuāda est cū eo, quod est sicut puluis ireos, aut agaricus, aut hyssopus, alhasce, cū myrobalanis de violis mellitis, & tereniabin, & aq. hordei. Si vero fuerit melācholia cum eo, est, sicut elleborus niger cū aqua hordei: & iā quidem Gal. p̄cipit aquam hordei post solutiū propinari debere, aut aquā mellis, vt lenifacet, & abstergat virtutem solutiui, & si dispositio aliqua est, quæ exigat, necessarium est, vt clysteribus lenib., medijs, & acutis sīn necessitatē exgentiam; & proprie cū dolor proclivior ad hypochōdria fuerit. Quintam rem complent administrationes medicinarum sputū facilitantium, ipsumque velocitātium. Et hoc quidem perficitur, cū inchoatione ab humectatibus, & lenificatibus, & procedendo ad res temperatē ab abstersionis, & si quidem vehemēs inf. ammatio fuerit, cum eo, quod est, sicut aqua melonis indi, aut aq. citruli, aut cucubitæ cū aqua zucchari; aut aqua hordei excorticati decocti in aqua pluiali decoctione vehementi cū iuleb. Et si quidē nō adeo fuerit vehemens, sufficit aqua iuiubarum, & sebesten cum violis, & seminibus cydoniorum, & oleo amygdalarum dulciū cū iuleb, & aqua mellis, aut aqua zucchari, & non prætermittatur post illam aqua hordei, sicut post horā, & in processu rei procedendum usque ad id, quod est sicut decoctio radicum lilij, & capillorū veneris in aqua hordei cum hydromelite, verum aqua mellis est ultimior ad humectandum, quam aqua hordei; & aqua siccū, & passularū est huius generis post ista, & proprie cū myrobalanis de violis, & aqua mellis, & oleo de amygdalis dulcibus; & similiter aqua liquiritiæ cū eis, aut sine eis: & facimus sequi post illā aquā hordei: & est via reetior, & qñque perueniemus ad gradum corū, quę sunt sicut decoctio hyssopi, et similia. Et ex rebus sputū facilitantibus, est sorbitio facta ex aqua ad caliditatem declivi, hora post horā: & ex eis est embrochatio facta super locum doloris cum aqua calida: minuit. n. dolorem, & sputū accelerat, & si sit decoctionis maluarū, aut foenug. & similiū, magnificatur operatio eius: & cōferūt ei cerata, et emplastra: et ex eis, quidem sunt meliora, in quib. est lenifikatio cum resolutione non eleuata, sed quasi in gradu primo: deinde procedendum paulatim ad ea, quę amplius eleuantur, & ex rebus utilib. non eleuatis est ceratū ex oleo violato, & cera, aut ex oleo amygdalino, et cera, et eleuatur super ista quæcumque sunt ex mucilaginibus, aut adipib. alijs, & adhuc ex hyssopo humida: & ex eis est fortius ex radice lilij, aut foenugraco, & semine lini, & absinthio coctis cum succo herbæ bitri, & oleo de chamomelo, & paucō melle, et adhuc est fortius his, ex caulis. elixatis cū butyro, aut ex cinere radicum caulinum cū adipe. & nos quidē plura his scribemus post, si Deus voluerit. Et ex his, quę valde sputum facilitat,

E est, vt dormiat infirmus super latus dolorosū, & sorbeat hora post horā paulatim ex aqua calida, & aqua zucchari, aut aqua mellis calida, & similibus. Sextā rem complent administrationes medicaminum sedantium accidentia superuenientia huic ægritudini, quæ si vltimatur accedit eis tumor, & desperatio, & sunt propriæ permīstio intellectus, alienatio, vigiliæ, sitis vehemēs, fluxus vētris, & sanguinis ex naribus. Intellectus autem permīstio, & alienatio qñq; accedit apud permutationem pleurefis, & nos loquemur de ea, qñque accedit ex proprietate cuiusdam speciei pleurefis, sicut proprie, qñ sit in velamine distinguēte magno, & ē diaphragma, & cōicat cū cerebro mediante neruo quodam magno, qui dilatatur, & cōtexitur in substantiam pānicularem, & oportet in hac parte geminare curā simul pleurefis, sicut scribemus nunc; & phrenesis, sicut in proprio loco scripimus, et huic erit modus curationis, si Deus hāc ægritudinem curari permiserit. Vigiliæ autem si accidant interdum, accessum ad permissionē intellectus significat: & proprie dum multiplicantur, & tunc necessaria est administratio sp̄cierū de iacur, & syrapi de papauere, & decoctionis eius, & hoc cum cautela, ne sputum cōpingat, & prohibeat, quod est res deterior eis, & medicinæ ex sem. papaueris meliores sunt eis, q̄ ex cortice: cautela societatis aufert, hoc documentū, & proprie si associetur eis, qđ est sicut decoctio passularū, aut aq. mellis, aut rob, & quod est simile. Sitis autem accidentis sedanda est cum humectatibus, & vehementiā inflammationū extinguentibus, sicut cū aqua citruli proprie, & melonis indi, & mucilagine p̄lylij, & similibus, de quib. loquemur in proprio capit. Verū oportet non esse frigida actu: & oportet admisceri aliqua eis ex abstergētib. subtiliter, vt lenifacet sputum, & si fuerit sitis à caumate spiritualiū, administretur libertas aeris temperati, declivi ad humiditatē, & vngat pectus ēt excreato de olco violato, & similib. Si aut̄ fuerit ab ebullitione cholēt rubet, confert secaniabin subtile, quod scripsit Gal. cum aqua pluiali: & syrpus violaceus cum aqua plurima sedat hanc sitim: & aqua hordei habēs bonitas suas ex materia permissionis suæ confert, sicut Hipp. dixit. Fluxum aut̄ sanguinis in narib. contingentem eis post crīsim, fistere non debem̄s, nisi superfluat: & si fuerit non criticus, sed propter exuberatiā sanguinis, confert tūc phlebotomia, & alia, quę dixi. mus in capitulo proprio. Fluxus vētris accidentis eis in morbi principio est fā vnum duorum modorum, aut. n. propter multitudinem materiæ cum persistentia regulationis naturę: & sequitur ex hoc anhelitus facilis, & lenteſcēta febris: & est significatio bona, aut est propter exuberatiā materiæ prēter, quam reguletur à natura: immo est sicut regurgitās: & est significatio

Aqua mēlīs  
plus bonitas  
plus quam aqua  
hordei.

ficiatio mala, & proprie cum nō sifitit per ipsum difficultas anhclitus, tristitia, & febris inflammatio: tūc. n. fortassis superueniet mors in iiii. vel ante. Si autem accidat fluxus vētris in fine morbi, est similiter sīm̄ alios duorū modorum, aut n. expellitur materia ad hepar, & viscera, & sequitur ipsū incolumitas: aut accidit à debilitate hepatis, & prostratione digestiæ virtutis, & contentiæ in ipso, & sequitur post ipsum pernitosi. as. Septimam rē complent ad ministrations regulationum circa regimē ægrī in generib. sex terū, & proprie, vt dirigitur eis temperies in aere, quæ sit vtcunque ad caliditatē declivis, & timeatur obtusio, & acuitas in ipso ex multiplicatione boreæ, & austri, in quātū possibile fuerit; & fiat elōgatio à fumis, & vaporibus, & vento: & flatu: & ab aere agitationis aquarum, & ab æstuoso, & sicco. Nutiens autem oportet cōmensurari eis, sīm̄ considerationem nostram, quam dirigimus, aut ad morbum, aut ad patientem. Et ad morbū quidem, aut sīm̄ quātitatem acuitatis, aut sīm̄ horā accessus, & recessus eius, & multitudo quidem acuitatis facit necessariam subtractionem nutritiæ; sicut paruitas multiplicationem ipsius. Et Hip. quidem dixit apud vehementiam doloris, & acuitatis, si cibus detur, est ponere egrū ad desperationem, & mortē: & illud ideo, qm̄ natura debilis ad alteram duarum occupationum, deficiet ad vtrāque, & certū est furiosam ex resistētibus naturę suppeditationem multiplicari: quare tunc nutiens omnino prohibēdum est. Et adhuc nutritie circa acuitatis, & doloris aduentum, seu augmentum, horrendū est magis, quam circa ipsius ultimitatem. Apud vero acuitatis, & vehementiæ doloris declinationem, non suspectū est, & minus apud lentscentiam. Ulterius autem nutriendum, qm̄ iam accidentia quicta, & leuia, & facilis fuerint; & adhuc viterius, qm̄ ex toto remissa sūt. Nutries igitur cum nondum in toto leuior fuerit, cum eo, quod est sicut aqua hordei, & aqua zucchari, aut aqua mellis; utrisq; factis subtilibus. Et cum iam à dolore alleuatū egrum inueneris, sed non integre, sis cōtentus aqua zucchari, & aqua hordei decocti in aqua plurima, decoctione vehemēti; aut aqua alterenabin cum aqua hordei, decoctis vehementer; facilitant enim sputum, & si ulterius solicitare volucris, ex amygdalis iuscūlū decoctionis earū admisceb̄is, & dab̄is cū melle modico, aut zuc. & ex eis est aq. alchanderes, & aqua tritici, & proprie cum amplius ægrū alleuatū inueneris, simili ter iuscūlū ex maluis, & crysolochana, & blettis, & siela, & cucurbita, & sorbitones earū ex fabarū farina: & concedimus in fine febris pulmenta ex butyro. Et post febrē iuscula ex herbis cum carnibus teneris, aut vitellis ouorum. Et quidam ex antiquis dabant panem cū aq. zucchari, & iuleb. Gal. autem præcipit, quod

A nunc comprehendendi vniuerſitas, fermentū notari: facit. n. apertione apostematis ante digestionem, & azymum non dari, sputum, n. inuiscit, cum aut rupturam apostematis querimus, damus fermentatum; rupturam. n. apostematis facilitat. Et vniuersaliter quidem conceiduntur eis canna mellis, & granata dulcia, & poma dulcia elixata, ac assata; & passulæ sine interioribus, & chesmes, & iuubæ completæ, & amygdalæ. Et qm̄ extendimus vñq; ad pisce degentes in scopulis, & proprie habentes squamas, & hæc proprie tribuantur, sicut exigit dispositio. Et in pleuresi quidē phlegmatica danda est aqua cicerum, aut aqua hordei, & cicerum cum melle; & aqua caulinum cum oleo amygdalino, aut laete amygdalarum, & cibetur siela cum oleo amygdalino, aut lacte earū, & melle; & detur et alterenabin cum hyssopo, & melle; aut pulegio: est. n. ei cibus bonus. Et dico quod ipsas, etas, regio, & consuetudo in administratione quantitatis nutrientiū, & numeri; vtrum parum, vel multum, semel, aut amplius dari debeant, regulat: quare distinguendum est in illis, sicut scis. Potus autem eis bonus est aqua zucchari, & aqua mellis, iuleb subtile, & aqua hordei subtilis, & quæ hoc cursu procedunt. Aquā autem in hyeme calidam bibant: æstate vero temperatam. Verum abhorreant aquam frigidam, nisi in duobus casibus: & hoc quidem in tussi sicca, & aspera: & C in siti ex caliditate vehementi: tunc quoq; comedimus ipsam, frangentes frigiditatem eius, cum secaniabin, & iuleb; acquirētes ei ex virtute incisionis alsecaniabin, virtutem penetra tur, deinde ex frigiditate, & humiditate virtutis aquæ extinguis inflammationem, & sedas asperitatē, & sitim, hoc est. n. qd̄ nō omnes comprehendunt. In morbi autem declinatione detur eis vinum album, dulce, subtile; & rob cum aqua pluia, & aqua mellis, & conceditur vi num aquosum, & lene, & vinū chesmes, & aqua decoctionis alchesmes, & aqua passularū, et iuleb, et quæ hoc cursu procedunt. In phlegmatica vero sorbeant aqua mellis, qm̄ decoctionis hyssopi, et quæ hoc cursu procedunt. In melancholica vero cibentur sorbitonibus factis ex fauich triticeo, et melle, et alterenabin, et oleo amygdalarum, et ex sorbitonibus factis ex farina fabarum in iuscūlis ex lingua bovis domestica, et sylvestri. Potent aquam mel lis cum aqua lupuli, anethi, et similiū. Et qui dem iam dictum est, in hac ægritudine ventrem fluxibilem cum moderantia fieri, etenim eius strictura, vel largitas plurima non est bona. In lubricitate igitur ventris, prohibenda sunt iuscūla ex herbis, dāda vero sūt apud ventris stricturam, et cum sitis aspera fuerit. Et prohibenda sunt granata, et poma, cum ventris constipatio fuerit; danda vero sunt apud lubri citatem

## MESVE DE ÆGRI. PECT. ET PVLM.

citatem ipsius, & sic intelligēdum est de cæteris. Cibare autem, aut potum dare, non nisi à fæce purgatis visceribus: vel saltem membris digestionis primæ, Hip. iussit, neque accedente dolore, neque præsente eo, neq; in hora deteriora horarum. Similiter autem, nec aperias venas, fæce constipatis visceribus, aut lubricitate dominante eis, & proprie vehemēti; neq; in die, cum natura obijcit morbo, sed in die minoris agitationis, si possibile fuerit. Soluere vero apud ventris constipationem, & apud matrici declinationem ad hypochondria, cū enematibus magis esse conueniens Gal. iussit. In euacuando vero mēbra nutritiua, & spirituallia, abscindente pharmacia opus esse præcepit, & enemata utilia esse nō negavit, & proprie fit dispositio exigit. Adhuc autem opus pharmacie abscindendum est, apud febris, & accidentium vehementiam: excusat enim tunc ab ea sola phlebotomia administratio, nisi forte lenire siccitatem viscerū oporteat: & hoc magis cum clysteribus facias.

### Sermo in aqua hordei. Cap. 8.

**C**onsueuerunt antiqui vocare aquam hordei, ptisanam, & consueuerunt vocare ptisanam, & chylum esse liquores resultantes ex elixatione alicuius rei in aquoso, ex actione caloris operantis in illa. verū chylus habet artificem calorem animalis, & proprie in vase proprio. ptisana autem habet artificē calorem ignis in vase communi, sicut ex elixatione carni, & frumenti, & hordei, & aliarum rerum nutrientium. Elixationem autem rerum medicinalium cōsueuerunt vocare apozema, & inuenerunt aqua hordei duplex officiū, scilicet lenitionis cum abstersione: aut sine abstersione. & si quidem est cum abstersione, potum medicinale vocauerunt. eam vero, quæ sine abstersione est, quandoq; vocauerunt potum tantum, & quandoque potum, & cibum. Et in his distinguitur modus operationis secundū artem, & scientiā: quare duplēm in eius operatione inuenerunt artē vnam. scilicet facientem eam potum medicinalē, aliam facientem potum tantum, aut potum, & cibum. Ars vero prima modificalit sic. Accipe hordei excorticati, & fricati cū panno aspero frictione vehemēti, usque ad excussionem tenuiū corticum circiter libram. j. & sit hordeum subtile, mediū inter antiquum, & nouum; super quod nō cedit de odore corruptionis aliquid, nec de contagione fumi, aut pulueris, & conseruatū fuerit in loco aeris liberi; & iā habuerit perfectiōnem in maturitate sua. & pone illud electū in olla noua mundata, lota, & abstersa nimis; vt non remanserit in illa de odore quicquam omnino. & proifice super ipsum aqua circiter libras xx. & sit aqua fontiū, dulcis, leuis, & subtilis. & exerce coctionem ipsius cum omni faciliitate, inquantum possibile fuerit: & sine fumo,

E auferendo à principio spumam eius. & decoquatur usque ad contumptionem medietatis aquæ, aut duarum partium eius. deinde coleatur, & conseruetur in vase vitro; habet enim hæc aqua virtutem lenitiam resultantem in ea ab aqua, & medulla hordei: abstersiuam, & lenitiam à nitrositate quadam exp̄sa in cortice hordei interiori tegente medullam eius. Est igitur facilis lauatio, & sputi facilitatio. vētrem lubricat, oppilationes aperit, & vrinam prouocat. Ars vero secunda modificalit secundum hunc modum. Recip. hordei excorticati circiter lib. j. & frica illud cū panno aspero frictione vehemēti, usque ad exclusionem, & ad separationem intrinsecorum corticum omnino. laua illud lauationibus pluribus cum aqua calida: deinde pone id in olla, & funde super ipsum aqua circiter lib. viii. deinde bulliat cū facilitate ebullitione una, & projiciatur ab eo illa aqua; deinde pone super ipsū aqua calida circiter li. xx. & decoq; cū facilitate usque ad li. x. vel usque ad li. 7. deinde cola, & recōde in vase vitro. Hæc aut̄ aqua sitim, & asperitatem sedat, & inflamationem extinguit; & peccus, & pulmonē, & guttur lenit, sitim extinguit, vērem lubricū reddit, pr̄cordia humectat, & sputū facilat. Hæc autem aqua, v̄lteriorem recipiens coctionē infundendo adhuc in ea parum post parum circiter lib. x. aqua calida, efficitur cibus, & potus, quem quibusdam colatum; qui busdam non colatum secundum necessitatis indigentiam Hippocratis præcepit. Et quandoque adhuc v̄lteriorem recipit decoctionem, usque adeo, donec habeat mediocritatem inter iunctum, & liquidum; & est cibus laudabilis, habens bonitas solempnes.

### Sermo in aqua cicerum. Cap. 9.

**D**ixerūt antiqui duplēc in ciceribus proprietatem esse. Ex eis una est, quæ est expansia in superficie corticum cicerum humiditas baurachia cum caliditate subtili, quæ tollitur sola ebullitione. Et est alia proprietas, quæ sedet in toto corpore eorum; & est humiditas dulcis, subtilis, nutritibilis, tamen inflativa. Si vero cokeris lib. j. cicerum conseruantum ad huc nitrositatem suam cum lib. xx. aqua faciliter decoctione, usque dum redeant ad lib. x. tunc erit aqua eorum potus medicinalis; & propter lauatius, & abstersius, & aperitius oppilationū, tā pr̄cordiorum, quam nutritiōrum, & viarū vrinę, frangitius lapidū in eis: mundificat viscera, sitim tamen non tollit. Et si v̄lteriorem excipiāt coctionem, & cum plurima aqua, usque dum acquirat mediocritatem intertenue, & iunctum, est cibus bonus ægritudinibus phlegmaticis. verum oportet ut detur collatus. Ex ciceribus autem, à quibus iam expoliata fuerit nitrositas, siūt iuscula incitantia vētrem, & impinguātia. Sermonem in aqua melis iam scripsimus in antidotario nostro, quare non